
PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.551.148/0001-87CNPJ: (49) 3424-0181

89824-000 - Bom Jesus

Telefone:
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - CentroEndereço:

Nr.:   1/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

15/2023

24/02/2023

Página: 1 / 9

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  15,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

20/03/2023
Pregão eletrônico
1/2023 - PE
15/2023

Aquisição de gêneros alimentícios para a alimentação escolar e para atender os
usuários da política de assistência social através dos programas, projetos, cursos
profissionalizantes, reuniões do programa Bolsa Família, através do CRAS, Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças, adolescentes, jovens e
idosos, participantes das oficinas socioeducativas e outros, com entrega parcelada.

Participante: CRF ALIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
112 Polpa de fruta, diversos sabores, industrializada, congelada 550,000 PCT 19,35 10.642,50

Total do Participante: 10.642,50

Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA

1 Abacaxi - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

200,000 UN 5,79 1.158,00

2 Banana caturra - selecionada, de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e
físicos.

2.600,0 KG 2,89 7.514,00

3 Banana prata - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio,
em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

650,000 KG 3,84 2.496,00

4 Laranja - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

450,000 KG 3,89 1.750,50

5 Maçã fuji - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

1.000,0 KG 9,99 9.990,00

7 Manga rosa - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio,
em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

700,000 KG 5,89 4.123,00

8 Melão amarelo - selecionado, de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e
físicos.

800,000 KG 7,47 5.976,00

11 Pera - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

650,000 KG 7,90 5.135,00

12 Pokan – fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos

400,000 KG 4,39 1.756,00

13 Melão branco doce - selecionada, de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e
físicos.

750,000 KG 8,59 6.442,50



Página: 2 / 9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Batata inglesa - selecionada, de primeira qualidade, tamanho

médio, lavada, sem brotação, cor uniforme e sem danos mecânicos.
1.000,0 KG 5,89 5.890,00

15 Cenoura - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio,
apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem
danos mecânicos.

650,000 KG 4,19 2.723,50

16 Beterraba - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio,
lavada, sem brotação, cor uniforme e sem danos mecânicos.

750,000 KG 3,59 2.692,50

17 Brócolis, de cor verde escura, íntegros e sem escurecimentos.
Fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas,
doenças, machucados e manchas. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes.

400,000 KG 5,49 2.196,00

18 Abobrinha italiana - de 1ª qualidade, fresca, bem formada. Livre de
amassados. Tamanho pequeno, aproximadamente 15 cm, cor verde
característica.

350,000 KG 3,39 1.186,50

19 Chuchu - selecionado de primeira qualidade, tamanho médio,
apresentado grau de maturação adequado ao consumo, sem danos
mecânicos.

400,000 KG 3,39 1.356,00

20 Couve - flor, com cabeça compacta, fechada, de cor branca ou 300,000 KG 4,99 1.497,00

21 Repolho verde - selecionado, de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e
físicos.

800,000 KG 2,79 2.232,00

22 Tomate longa vida - selecionado, de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e
físicos.

1.200,0 KG 4,29 5.148,00

23 Alface - crespa, lisa ou americana, bem formada e crescida. Limpa e
fresca. Sem danos mecânicos, embalada individualmente.

500,000 UNI 3,80 1.900,00

24 Pimentão - verde, vermelho e amarelo, - selecionado, de primeira
qualidade,  apresentando grau de maturação adequado ao
consumo, sem danos mecânicos.

150,000 KG 9,25 1.387,50

25 Batata doce - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio,
lavada, sem brotação, cor uniforme e sem danos mecânicos,
entregue em caixa plástica limpa. Incluso logística local.

250,000 KG 2,99 747,50

26 Mandioca – sem casca, isenta de lesão de origem física oriundos do
manuseio e transporte. Firme, com as características, descascadas,
acondicionadas em sacos plásticos transportes próprios para
alimentos, fechados, contendo rotulagem com data da fabricação e
validade, bem como informações nutricionais do produto, sendo
embalados em 1 ou 5 kg, conforme solicitado pela secretaria
responsável. Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

500,000 KG 5,99 2.995,00

27 Cebola branca - selecionada, de primeira qualidade, tamanho
médio, apresentando grau de maturação adequado ao consumo,
sem danos mecânicos.

900,000 KG 2,49 2.241,00

28 Tempero verde - salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada.
Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas.

500,000 MAÇ 3,59 1.795,00

29 Alho roxo - selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.
Acondicionado em embalagem de 100 gramas.

400,000 KG 1,28 512,00

30 Açafrão da terra - cúrcuma moída, embalagem íntegra dentro do
prazo de validade contendo 50 gramas.

200,000 PCT 1,90 380,00

31 Chimichurri sem pimenta – deve possuir identificação do produto. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 100 gramas.

300,000 PCT 5,19 1.557,00

32 Colorífico, de urucum. Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionada em embalagem de 500 gramas.

40,000 PCT 3,99 159,60

33 Cravo da índia - Deve possuir identificação do produto.  A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionada em embalagem de 10 a 15 gramas.

60,000 PCT 3,00 180,00

34 Canela em rama - Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.

60,000 PCT 4,00 240,00



Página: 3 / 9

Acondicionada em embalagem de 20 gramas.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
35 Canela em Pó – pura, cor, odor e sabor característico. Embalagem

de 40g, contendo o numero de registro em órgão competente, e
informação nutricional, número do lote, data de fabricação e de
vencimento. Apresentar validade superior a 3 (três) meses a partir
da data de entrega. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente..

60,000 PCT 4,00 240,00

36 Louro Folha - Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionada em embalagem de 100 gramas.

100,000 PCT 3,00 300,00

37 Erva Doce - Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem entre 20 e 25 gramas.

35,000 PCT 3,49 122,15

38 Orégano desidratado - Deve possuir data de fabricação e validade.
A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionada em embalagem de  1Kg

100,000 PCT 76,98 7.698,00

39 Ervilha congelada - Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionada em embalagem de 350 gramas.

250,000 PCT 7,99 1.997,50

40 Milho congelado - Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionada em embalagem de 350 gramas.

250,000 PCT 10,39 2.597,50

41 Fermento químico em pó, seco, instantâneo composto de amido 160,000 UNI 6,90 1.104,00

42 Fermento biológico fresco - Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 60 gramas.

60,000 UNI 11,26 675,60

43 Caldo de galinha - com 12 cubos. Deve possuir data de fabric 20,000 UNI 4,47 89,40

44 Coco ralado - não acrescido  de  açúcar, Deve possuir data d 200,000 PCT 3,59 718,00

45 Creme de leite - Deve possuir data de fabricação e validade. 120,000 UNI 2,49 298,80

46 Leite condensado - Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 395 gramas.

200,000 UN 4,75 950,00

47 Gelatina em pó - diversos sabores. Deve possuir data de fabricação
e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 85 gramas.

100,000 UN 2,99 299,00

48 Pó para pudim - Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Em
pacote de 85 gramas, Acondicionado em embalagem com 5
unidades.

180,000 UN 7,85 1.413,00

52 Emustab - Deve possuir data de fabricação e validade. A emba 25,000 UNI 15,29 382,25

54 Refrigerantes 2 lts - Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Sabores diversos.

600,000 UN 4,99 2.994,00

55 Cacau em pó – solúvel, sem açúcar 100% cacau. Deve conter acima
de 4g de fibra na porção de 20g, possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 200 gramas.

200,000 UNI 8,90 1.780,00

56 Pirulito - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em
embalagem com 50 unidades.

410,000 UN 8,90 3.649,00

57 Bombom - Deve possuir data de fabricação e validade. A embal 160,000 UNI 39,00 6.240,00

58 Extrato de tomate - Deve possuir data de fabricação e valida 120,000 UNI 10,90 1.308,00

59 Óleo de Soja - produto derivado de soja comestível, e refina 200,000 UNI 7,50 1.500,00

62 Achocolatado em pó, com alto teor de ferro, apresentando 4,2 110,000 PCT 4,90 539,00



Página: 4 / 9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
64 Açúcar Cristal, coloração clara e uniforme, com aspecto, cor 100,000 PCT 17,50 1.750,00

67 Feijão preto tipo 1, Deve possuir data de fabricação e valid 150,000 PCT 5,75 862,50

71 Milho para pipoca, tipo 1, classe amarela. Deve possuir data 50,000 PCT 3,29 164,50

72 Canjica Amarela, tipo 1, Deve possuir data de fabricação e v 80,000 UNI 3,90 312,00

73 Farinha de milho Biju - Deve possuir data de fabricação e va 40,000 UNI 5,90 236,00

74 Farinha de Rosca - Deve possuir data de fabricação e validad 30,000 PCT 5,00 150,00

75 Sal refinado Iodado.  Deve possuir data de fabricação e vali 220,000 PCT 1,40 308,00

76 Ovos vermelhos de galinha, inspecionado, casca lisa e intact 600,000 DUZ 6,50 3.900,00

77 Aveia em flocos fino – sem açúcar – Embalagem em caixinhas de
papel com 200g cada. A embalagem deve estar devidamente
lacrada, intacta, não deve estar amassada ou rasgada, dentro do
prazo de validade. Deve apresentar coloração clara e grânulos
soltos, ou seja, sem sinais de umidade e sujidades, livre de insetos,
fungos e matéria terrosa. A embalagem deve conter: fabricantes,
lote, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação,
prazo de validade e demais especificação exigidas na legislação.

100,000 CAX 2,55 255,00

78 Doce de fruta cremoso DIET – sem adição de açucares, Polpa de
fruta, água, sucralose, sorbitol, pectina cítrica, ácido cítrico. Nos
sabores, uva, goiaba, morango, figo. Aspecto, cheiro, sabor e cor
peculiares ao mesmo e deverá ser isento de ranço e outras
características indesejáveis. Deve possuir data de fabricação e
validade mínima de 90 dias a partir da data da entrega do produto.
A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 290 gramas.

10,000 UNI 22,96 229,60

79 Doce de fruta em pasta, nos sabores, uva, goiaba, morango, f 110,000 UNI 3,65 401,50

80 Doce de leite em pasta. Deve possuir data de fabricação e va 100,000 UNI 3,90 390,00

81 Goiabada - Deve possuir data de fabricação e validade. A emb 50,000 UNI 7,66 383,00

82 Margarina vegetal com sal - com 68% ou mais de lipídios. Não deve
contem gordura transgênica e deve conter ômega 3. Deve possuir
data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo
com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500
gramas.

80,000 UNI 5,90 472,00

83 Café solúvel granulado, de boa qualidade, com selo de pureza 250,000 UNI 13,59 3.397,50

84 CAFÉ TIPO MOÍDO, TORRADO - EMBALADO ALUMINIZADO. A
EMBALAGEM

250,000 PCT 12,65 3.162,50

85 CHÁS DIVERSOS SABORES - FLORES, FRUTAS E ERVAS. DEVE
POSSUIR

100,000 CAX 2,00 200,00

86 CHÁ MATE TOSTADO - DIVERSOS SABORES. DEVE POSSUIR DATA
DE FA

100,000 CAX 5,83 583,00

87 Nata - ingredientes: creme de leite padronizado 45% de gordu 180,000 PCT 16,66 2.998,80

88 Biscoito doce de leite - de primeira qualidade, devendo apresentar
por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo
de 120mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação
e validade.  A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 335 a 400 gramas.

250,000 PCT 3,79 947,50

89 Biscoito doce tipo Maria, de primeira qualidade, devendo apr 250,000 PCT 2,89 722,50

90 Biscoito doce tipo Maria sabor chocolate - de primeira qualidade,
devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5
gramas, sódio abaixo de 150 mg, isenta de gordura trans. Deve
possuir data de fabricação. A embalagem deve estar de acordo com
a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 335 a 400
gramas.

200,000 PCT 4,89 978,00



Página: 5 / 9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
91 Biscoito de Maisena - de primeira qualidade, devendo apresen 230,000 PCT 3,84 883,20

92 Biscoito doce tipo rosquinha, sabor leite, de primeira quali 300,000 PCT 3,88 1.164,00

93 Biscoito doce tipo rosquinha, sabor chocolate, de primeira q 180,000 PCT 3,74 673,20

94 Biscoito doce tipo rosquinha - sabor coco, de primeira quali 150,000 PCT 3,74 561,00

95 Biscoito salgado tipo cream-cracker, de primeira qualidade, 50,000 PCT 3,69 184,50

96 Biscoito salgado integral, de primeira qualidade, devendo ap 200,000 PCT 5,34 1.068,00

97 Biscoito doce sem glúten e sem lactose - a base de farinha de arroz
integral e óleos vegetais (palma e milho). Embalagem de no mínimo
300 gramas. Sem glúten e sem lactose. NÃO DEVE CONTER
GORDURA TRANS. Deve possuir data de fabricação e validade
mínima de 60 dias a partir da entrega do produto.

50,000 PCT 8,49 424,50

99 Massa de sêmola para sopa tipo cabelo de anjo, a base de ovo 40,000 PCT 5,90 236,00

100 Massa de sêmola espaguete -  sem ovos. Deve possuir data de
fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

100,000 PCT 2,89 289,00

102 Macarrão sêmola tipo parafuso – não deve conter ovos. Deve
possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de
500 gramas.

150,000 PCT 2,89 433,50

103 Macarrão tipo letrinhas – com ovos. Validade 12 meses a partir da
data de entrega do produto. Acondicionado em embalagem de 500
gramas. NÃO DEVE CONTER GORDURA TRANS. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente

50,000 PCT 4,59 229,50

104 Leite em pó integral - instantâneo fortificado com vitaminas 60,000 PCT 15,90 954,00

105 Leite Integral, sem lactose longa vida - sem glúten, enriquecido de
vitaminas e minerais. Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 1 litro. Isenta de gordura trans.

180,000 L 4,59 826,20

106 Leite UHT Integral - com 3% de gordura, inspecionado. Embalagem
Tetra Pack. Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem em caixa de 12 litros. Isenta de
gordura trans.

300,000 CAX 50,88 15.264,00

108 Iogurte de polpa de frutas integral - tipo 1 de bandeja com 6
unidades, sabor morango.  Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Embalagem com 6 unidades. Isenta de gordura trans.

100,000 BAND 8,62 862,00

109 Iogurte de polpa de fruta integral – com polpa de frutas, sabores
diversos, embalagem contendo 900 ml do produto, deve conter
data de fabricação e validade. Não serão aceitos produtos com
embalagens estufadas ou em condições anormais.   Isenta de
gordura trans.

600,000 PCT 4,99 2.994,00

110 Iogurte de polpa de fruta integral sem lactose – diversos sabores.
Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 30 dias a
contar da data de entrega. A embalagem deve estar de acordo com
a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de  900 mL.

40,000 UN 11,46 458,40

113 Suco de uva integral – sem corantes, sem conservantes,  sem
adição de açúcar. Deve possuir identificação do produto, marca do
produto, data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de
1,5 litros, Registro no Ministério da Agricultura.

80,000 UNI 9,00 720,00

127 Presunto cozido fatiado - sem capa de gordura, inspecionado. 400,000 KG 25,94 10.376,00

128 Queijo fatiado tipo mussarela fatiado - Inspecionado. Deve p 450,000 KG 38,00 17.100,00

130 Repolho roxo - selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio,
em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

250,000 KG 5,48 1.370,00



Página: 6 / 9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
131 Alho poró - selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio,

sem danos mecânicos ou físicos, em ótimo estado de conservação.
60,000 UN 5,24 314,40

132 Gelatina em pó sem sabor - Deve possuir data de fabricação e
validade. Nâo deve conter açúcar e aditivos químicos. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em
embalagem de 20 a 24 gramas.

70,000 UN 4,50 315,00

138 Massa com ovos para sopa tipo cabelo de anjo – Deve possuir data
de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

70,000 PCT 4,35 304,50

139 Massa com ovos tipo espaguete - Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

70,000 PCT 2,65 185,50

140 Massa com ovos tipo penne – Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

70,000 PCT 2,90 203,00

141 Massa com ovos tipo parafuso - Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas

70,000 PCT 2,90 203,00

142 Acelga -  bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos
mecânicos, ou físicos.

110,000 UNI 6,95 764,50

143 Agrião - bem formado e crescida. Limpo e fresco. Sem danos
mecânicos, embalada individualmente.

110,000 UNI 6,00 660,00

144 Rúcula - bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos
mecânicos, embalada individualmente.

110,000 UNI 5,00 550,00

145 Almeirão - bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos
mecânicos, embalada individualmente.

160,000 UNI 5,00 800,00

Total do Participante: 206.427,10

Participante: SCS COMERCIO LTDA

6 Mamão formosa - selecionada, de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e
físicos.

1.000,0 KG 9,60 9.600,00

9 Melancia - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

1.500,0 KG 3,75 5.625,00

49 Polvilho doce - Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 500 gramas. Isento de gordura
trans.

60,000 UNI 6,90 414,00

50 Polvilho azedo - Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 500 gramas. Isento de gordura
trans.

100,000 UNI 8,50 850,00

51 Sagu – pacote de polietileno.  Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

100,000 UNI 7,50 750,00

53 Erva mate - Deve possuir data de fabricação e validade. A em 65,000 UNI 13,00 845,00

60 Vinagre de vinho tinto. Deve possuir identificação do produt 80,000 UNI 26,90 2.152,00

61 Amendoim, tipo vermelho, cru, íntegro, sem bolor, sem sujida 300,000 PCT 7,00 2.100,00

63 Amido de milho, não deverá apresentar resíduos, bolor, cheir 80,000 PCT 8,95 716,00

65 Açúcar Mascavo – integral bruto, não refinado, em embalagem
hermeticamente vedada e resistente de 1 Kg. Prazo de validade
mínimo de 18 meses a contar da data de entrega.

25,000 KG 11,70 292,50

66 Arroz Parbolizado - tipo 1, longo, grãos inteiros, isento de sujidades,
materiais estranhos. Procedência nacional e de safra corrente. Deve
possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de
5 kg.

100,000 PCT 18,75 1.875,00



Página: 7 / 9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
68 Farinha de Mandioca, torrada. Deve possuir data de fabricaçã 70,000 PCT 9,10 637,00

69 Farinha de milho amarela, fina, enriquecida com ferro e ácid 250,000 PCT 2,99 747,50

70 Farinha de trigo especial, tipo 1, enriquecida com ferro e á 100,000 PCT 16,25 1.625,00

111 Bebida a base de soja – Deve possuir data de fabricação e validade.
A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 1 litro.

10,000 UNI 6,63 66,30

114 Carne bovina moída - tipo 1, sem gordura, sem nervo, sem oss 750,000 KG 27,50 20.625,00

115 Carne bovina, tipo coxão mole - tipo bife congelada, cor vermelho-
vivo e com odor agradável, sabor e aspecto próprio, sem manchas
esverdeadas ou de outra coloração, deverá ser proveniente de
animais abatidos em abatedouros registrados e fiscalizados pelas
autoridades competentes, tendo inspeção. Embalada em saco
plástico transparente ou á vácuo. Acondicionada em embalagem de
2Kg, identificados com rotulo impresso ou etiqueta adesiva, de
acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do
fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e
procedência da carne (registro no SIF ou CIDASC). Com prazo de KG
300 26,65 7.995,00 24, validade de no mínimo seis meses e data de
fabricação de no máximo trinta dias. Transportada em temperatura
inferior a -12ºC em veiculo fechado com sistema de refrigeração e
nas condições exigidas pela RDC 216. Deve possuir identificação do
produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente.

1.150,0 KG 44,00 50.600,00

116 Carne bovina, tipo lagarto – sem gordura, sem nervo, sem osso,
congelada, cor vermelho-vivo e com odor agradável, sabor e
aspecto próprio, sem manchas esverdeadas ou de outra coloração,
deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros
registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes, tendo
inspeção. Embalada em saco plástico transparente ou á vácuo.
Acondicionada em embalagem de 2Kg, identificados com rotulo
impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente,
devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal,
estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF ou
CIDASC). Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de
fabricação de no máximo trinta dias. Transportada em temperatura
inferior a -12ºC em veiculo fechado com sistema de refrigeração e
nas condições exigidas pela RDC 216. Deve possuir identificação do
produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente.

750,000 KG 42,00 31.500,00

117 Carne suína, tipo lombo - sem pele, sem osso, congelada, cor
característica, odor agradável, sabor e aspecto próprio, deverá ser
proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e
fiscalizados pelas autoridades competentes, tendo inspeção.
Embalada em saco plástico transparente ou á vácuo. Acondicionada
em embalagem de 1Kg, identificados com rotulo impresso ou
etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter
certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou
federal e procedência da carne (registro no SIF ou CIDASC). Com
prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de
no máximo trinta dias. Transportada em temperatura inferior a -
12ºC em veiculo fechado com sistema de refrigeração e nas
condições exigidas pela RDC 216. Deve possuir identificação do
produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente.

1.050,0 KG 23,00 24.150,00

118 Carne de frango, tipo sassami – sem pele, sem osso, congelada, cor
característica, odor agradável, sabor e aspecto próprio, deverá ser
proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e
fiscalizados pelas autoridades competentes, tendo inspeção.
Embalada em saco plástico transparente ou á vácuo. Acondicionada
em embalagem de 1Kg, identificados com rotulo impresso ou
etiqueta adesiva,  de Kg  700 13,85 9.695,00 26 de acordo com a
legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de
inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne
(registro no SIF ou CIDASC). Com prazo de validade de no mínimo
seis meses e data de fabricação de no máximo trinta dias.

900,000 KG 16,85 15.165,00



Página: 8 / 9

Transportada em temperatura inferior a -12ºC em veiculo fechado
com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC
216. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação
e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
119 Carne de frango coxa e sobre coxa, sem dorso, congelada, não

temperada, cor caraterística, odor agradável, sabor e aspecto
próprio, deverá ser proveniente de animais abatidos em
abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades
competentes, tendo inspeção. Embalada em saco plástico
transparente ou á vácuo. Acondicionada em embalagem de 1Kg,
identificados com rotulo impresso ou etiqueta adesiva,  de acordo
com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de
inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne
(registro no SIF ou CIDASC). Com prazo de validade de no mínimo
seis meses e data de fabricação de no máximo trinta dias.
Transportada em temperatura inferior a -12ºC em veiculo fechado
com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC
216. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação
e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente.

1.050,0 KG 10,30 10.815,00

120 Carne de frango, tipo peito – com osso, congelada, não temperada
embalada individualmente em saco plástico transparente.
Inspecionada. Deve possuir identificação do produto, com data de
fabricação e validade mínima de 60 dias a partir do recebimento. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.

900,000 KG 13,00 11.700,00

121 Salsicha  de  suíno,  resfriada. Deve possuir data de fabric 50,000 KG 17,00 850,00

123 Carne suína (linguiça) - resfriada. Deve possuir data de fab 300,000 KG 19,00 5.700,00

124 Filé de tilápia congelado - Deve possuir data de fabricação 300,000 KG 42,50 12.750,00

133 Vinagre de vinho tinto - Deve possuir identificação do produto,
marca do produtor. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 750 mL.

60,000 UNI 3,30 198,00

134 Vinagre de maçã - Deve possuir identificação do produto, marca do
produtor. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 750 mL.

40,000 UN 3,29 131,60

136 Aveia em flocos – sem açúcar – Embalagem em caixinhas de papel
com 200g cada. A embalagem deve estar devidamente lacrada,
intacta, não deve estar amassada ou rasgada, dentro do prazo de
validade. Deve apresentar coloração clara e grânulos soltos, ou
seja, sem sinais de umidade e sujidades, livre de insetos, fungos e
matéria terrosa. A embalagem deve conter: fabricantes, lote, peso,
ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de
validade e demais especificação exigidas na legislação.

50,000 CAX 2,20 110,00

137 Carne de frango coxa e sobre coxa, sem dorso, desossada
congelada, não temperada, cor caraterística, odor agradável, sabor
e aspecto próprio, deverá ser proveniente de animais abatidos em
abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades
competentes, tendo inspeção. Embalada em saco plástico
transparente ou á vácuo. Acondicionada em embalagem de 1Kg,
identificados com rotulo impresso ou etiqueta adesiva,  de acordo
com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de
inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne
(registro no SIF ou CIDASC). Com prazo de validade de no mínimo
seis meses e data de fabricação de no máximo trinta dias.
Transportada em temperatura inferior a -12ºC em veiculo fechado
com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC
216. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação
e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente.

400,000 KG 17,30 6.920,00

Total do Participante: 219.509,90



Página: 9 / 9

Total Geral: 436.579,50

Assinatura do Responsável

20/03/2023Bom Jesus,

RAFAEL CALZA

PREFEITO MUNICIPAL


